

A-0183

Total Pages : 6

Roll No.

GE (N)-120

Geography of Tourism

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0183

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning, nature, and scope of Geography. Discuss its various branches and its relationship with Tourism.

भूगोल विषय के अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए। इसकी विभिन्न शाखाओं तथा पर्यटन से इसके संबंध पर चर्चा कीजिए।

2. Discuss in detail the climate of India — its characteristics, types, and different seasons.

भारत की जलवायु का विस्तृत वर्णन कीजिए — इसकी विशेषताएँ, प्रकार तथा विभिन्न ऋतुएँ समझाइए।

3. Explain the physical, political, and climatic features of Africa and how they influence its tourism potential.

अफ्रीका के भौतिक, राजनीतिक और जलवायु सम्बन्धी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए तथा यह समझाइए की वे उसके पर्यटन संभावनाओं को कैसे प्रभावित करते हैं ?

4. Explain the geographical characteristics and major tourist attractions of important countries — USA, Japan, France, United Kingdom, and Spain.

प्रमुख देशों — अमेरिका, जापान, फ्रांस, यूनाइटेड किंगडम और स्पेन — की भौगोलिक विशेषताओं एवं प्रमुख पर्यटन स्थलों की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the physiographic divisions of India and discuss their influence on human and tourism activities.

भारत की भौतिक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए तथा यह बताइए की वे मानव एवं पर्यटन गतिविधियों को कैसे प्रभावित करते हैं ?

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a brief note on the major oceans, seas, mountain ranges, lakes, and deserts of the world.

विश्व के प्रमुख महासागरों, समुद्रों, पर्वत शृंखलाओं, झीलों और मरुस्थलों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Discuss the best time to visit in Northern countries of Africa.

अफ्रीका के उत्तरी देशों में घूमने के लिए सर्वोत्तम समय पर चर्चा कीजिए।

3. Highlight the significance of water bodies in tourism industry of India.

भारत के पर्यटन उद्योग में जल निकायों के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

4. Highlight the different tourism products available in Coastal region of India.

भारत के तटीय क्षेत्रों में उपलब्ध विभिन्न पर्यटन उत्पादों को उजागर कीजिए।

5. Why international tourists prefer to visit India in months between Octobers to February ?

अंतर्राष्ट्रीय पर्यटक अक्टूबर से फरवरी के महीनों के बीच भारत आना क्यों पसंद करते हैं ?

6. Throw a light on the World heritage sites of Europe.

यूरोप के विश्व धरोहर स्थलों पर प्रकाश डालिए।

7. Discuss the important Tourist Attraction of North Asia.

उत्तरी एशिया के प्रमुख पर्यटन स्थलों पर चर्चा कीजिए।

8. North America's geographical features are different from other continents of the world. Justify your answer with suitable examples.

उत्तरी अमेरिका की भौगोलिक विशेषताएँ विश्व के अन्य महाद्वीपों से भिन्न हैं। उपयुक्त उदाहरणों सहित अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
